黑龙江省农业农村厅文件

黑龙江省财政厅

黑农厅联发〔2024〕147号

关于印发《2024年黑龙江省生鲜乳收购补贴和增量补贴项目实施方案》的通知

各市（地）、县（市、区）农业农村局、财政局：
[bookmark: _GoBack]为维护生鲜乳购销秩序，保证奶农合理利益，稳定省内生鲜乳收购，促进奶业持续健康发展，省农业农村厅、省财政厅联合制定了《2024年黑龙江省生鲜乳收购补贴和增量补贴项目实施方案》。现印发给你们，请认真组织实施。

黑龙江省农业农村厅          黑龙江省财政厅
                                2024年5月6日

2024年黑龙江省生鲜乳收购补贴和
增量补贴项目实施方案

为稳定省内生鲜乳收购秩序，保证奶农合理利益，鼓励乳制品加工企业全量收购省内生鲜乳，经省政府同意，2024年上半年继续实施生鲜乳收购和增量补贴政策。特制定本实施方案。
一、补贴原则及对象
（一）补贴原则
采取“先收后补”的方式，按照“从优、就高、不重复”和总量资金控制与据实补贴相结合的原则，依据补贴资金预算额度、市（地）申请资金额度等因素分配补贴资金。补贴资金由省级和市县级财政各承担50%。其中：市级负责市辖区50%补贴，不包括计划单列区。
（二）补贴对象
省内取得《乳制品生产许可证》，不拒收、不限收生鲜乳，能够按期续签生鲜乳购销合同，执行省级生鲜乳交易参考价格的下浮比例不超过7%的乳制品加工企业。
二、补贴方式、内容及标准
（一）补贴方式
分两次兑现补贴资金，即2024 年第一季度和第二季度各兑现一次生鲜乳收购补贴（以下简称“收购补贴”）。2024年生鲜乳收购增量补贴（以下简称“增量补贴”）按年度一次性兑现。
（二）补贴内容
1.收购补贴：2024年1月1日至3月31日，4月1日至6月30日期间，按照申请补贴的乳制品加工企业收购省内生鲜乳总量给予补贴。
2.增量补贴：2024年1月1日至6月30日，按照申请补贴的乳制品加工企业收购生鲜乳较上年同期增量给予补贴。
3.乳制品加工企业之间的交易量和省外收购的生鲜乳不纳入补贴范围。
（三）补贴标准
1.收购补贴。按照乳制品加工企业收购省内生鲜乳总量，给予每吨不超过100元补贴。
2.增量补贴。以乳制品加工企业上年度1-6月收购生鲜乳总量为基数，每增加收购1吨生鲜乳，给予不超过200元补贴（申请增量补贴的生鲜乳量，不能同时申请收购补贴）。
三、补贴程序
（一）企业申报。乳制品加工企业自愿向所在县（市、区）农业农村局提出补贴书面申请。收购补贴申报时间为2024年5月10日至5月30日和2024年8月1日至8月20日；增量补贴申报时间为2024年8月1日至8月20日。
生鲜乳收购补贴申报材料主要包括以下7项。一是生鲜乳收购（增量）补贴申请报告及《2024年度生鲜乳收购（增量）补贴资金申请表》（附件1）。二是乳制品加工企业营业执照复印件。三是《乳制品生产许可证》复印件。四是乳制品加工企业与养殖企业的收购合同复印件。五是乳制品加工企业月度收奶分户明细汇总表（附件2）。六是乳企所在县级农业农村部门提供的乳企收奶量统计表（附件3）。如涉及跨县（市、区）收奶，需交售生鲜乳奶牛场或收购生鲜乳的乳制品加工企业所在县级农业农村部门出具跨县（市、区）收奶情况明细表（附件4）。七是企业申报材料真实性承诺书。
上述材料中，营业执照、《乳制品生产许可证》如无变化，在第二次申请时可不再提供。
（二）县级审核，市级复核。县（市、区）农业农村局负责审核乳制品加工企业申报材料，实地查验相关凭证、核实数据，填写《2024年度县级生鲜乳收购（增量）补贴资金汇总表》（附件5），提出意见，报市级农业农村局。市级农业农村局负责复核、汇总县级申报材料，填写《2024年度市级生鲜乳收购（增量）补贴资金汇总表》（附件6），分别于2024年6月10日、2024年8月30日前（包括生鲜乳收购增量补贴），正式行文呈报省农业农村厅、省财政厅。
（三）省级汇总，分配资金。省农业农村厅汇总各市级申请，依据补贴资金预算额度、市级申请资金额度等因素提出资金拟分配意见，会同省财政厅报省政府批准后拨付资金。各市县财政部门20个工作日内将补贴资金拨付到乳制品加工企业，同时拨付市县级配套补贴资金。
（四）绩效评价。县级农业农村局全面梳理配套资金到位、资金拨付时间，并掌握乳企是否存在限收、拒收和到期拒签合同等情况，同时将政策撬动乳制品加工企业产值增量纳入考核评价指标，实事求是开展绩效自评，形成自评报告报送市级农业农村局。市农业农村局依据县级自评材料，结合实地随机抽查，开展项目初评和监督检查，并形成全市绩效评价报告，于2024年10月15日前报送省农业农村厅。省农业农村厅将会同省级财政部门适时组织开展省级绩效评价和抽查工作。
四、相关要求
各有关市（地）、县（市、区）要高度重视生鲜乳收购补贴和增量补贴政策，强化领导，精心组织，切实做好政策宣传、项目申报验收、配套资金落实、补贴资金拨付、工作总结和绩效评价等各项工作。省农业农村厅负责汇总全省情况，提出资金分配意见。省财政厅负责按照财政事权与支出责任相适应的原则，统筹现有资金渠道，按规定做好省本级资金保障工作。市级农业农村部门负责全市申报项目复核汇总、绩效管理工作。县级农业农村部门是补贴政策实施的责任主体，负责审核企业申报材料、组织验收、绩效评价等工作。市县级财政部门负责落实各级配套资金。各地在项目实施过程中，要按照省级方案政策规定，保证配套资金落实到位，做到政策公开、申报及时、数据准确、结果公示、绩效公开。要切实加大政策宣传力度，充分调动乳制品加工企业收购生鲜乳积极性。

附件：1.2024年度生鲜乳收购（增量）补贴资金申请表
2. 乳制品加工企业月度收奶分户明细汇总表
          3.乳企收奶量统计表
          4.跨县（市、区）收奶情况明细表
          5.2024年度县级生鲜乳收购（增量）补贴资金汇总表
          6.2024年度市级生鲜乳收购和增量补贴资金汇总表

— 1 —

- 2 -

— - 2 - —

附件1

2024年生鲜乳收购（增量）补贴资金申请表
申报单位：（盖章）                                           单位：头、个、吨、万元
	乳制品加工企业名称

	企业地址

	负责人

	联系电话

	企业工商执照编号

	乳制品生产许可证号及有效期

	省内合作奶牛养殖场数量及奶牛存栏情况
	其中：自有养殖场数量

	自有养殖场奶牛存栏

	社会奶牛养殖场数量

	社会奶牛养殖场奶牛存栏

	日均省内生鲜乳收购数量

	第一（二）季度收购省内生鲜乳总量

	收购增量（申请增量补贴填写）
	2024年1至6月份收购省内生鲜乳总量

	2023年1至6月份收购省内生鲜乳总量

	收购增量

	申请补贴资金额度
	其中，省级

	市级

	县级

	企业负责人（签字）：
	填报人（签字）：

附件2

乳制品加工企业月度收奶分户明细汇总表
申报单位：（公章）                                                       单位：吨、头
	奶牛场名称
	所在县（市、区）
	奶牛存栏
	1-3（4-6）月生鲜乳收购量小计
	其中，XX月收购量
	XX月
收购量
	XX月
收购量
	奶牛场负责人签字

附件3

乳企收奶量和乳制品产量统计表
（申报主体所在地农业农村部门提供）
XX县（市、区）农业农村局：（公章）                                       单位：吨
	乳制品加工企业名称

	第一（二）季度在当地收购生鲜乳总量

	收购增量（申请增量补贴填写）
	2024年1至6月份收购省内生鲜乳总量

	2023年1至6月份收购省内生鲜乳总量

	收购增量

	XXXX县（市、区）农业农村局意见：
	XXXX县（市、区）农业农村局负责人（签字):
	审核人：（签字）

	填表人：（签字）

附件4
跨县（市、区）收奶情况明细表
（交售生鲜乳奶牛场或收购生鲜乳的乳制品加工企业所在地农业农村局提供）
XXXX县（市、区）农业农村局（公章）                                                                                   单位：吨、头
	奶牛养殖场名称
	所在县（市、区）
	奶牛存栏
	日均生鲜乳产量
	1-3月（4-6月）生鲜乳产量
	交售乳制品
企业名称
	乳企所在县（市、区）
	日均交售量
	1-3月（4-6月）交售量
	养殖场
负责人
（签字）
	乳企奶源负责人（签字）

附件5
2024年度县级生鲜乳收购（增量）补贴资金汇总表
单位：头、个、吨、万元
	县别
	乳制品加工企业名称
	地址
	合作奶牛养殖场数量
	奶牛存栏
	日均生鲜乳收购量
	第一（二）季度收购省内生鲜乳总量
	收购增量（申请增量补贴填写）
	申请补贴资金额度

	2024年1-6月收购省内生鲜乳总量
	2023年1-6月收购省内生鲜乳总量
	收购
增量
	省级
	市级
	县级

	合计：

	填表人：（签字）
	审核人：（签字）
	XXXX县（市、区）农业农村局意见：

	XXXX县（市、区）农业农村局负责人（签字):

附件6
2024年度市级生鲜乳收购和增量补贴资金汇总表
单位：个、吨、万元
	市（地）
	乳制品加工企业名称
	地址
	合作奶牛养殖场数量
	奶牛存栏
	日均生鲜乳收购量
	第一（二）季度收购省内生鲜乳总量
	收购增量（申请增量补贴填写）
	申请补贴资金额度

	2024年1-6月收购省内生鲜乳总量
	2023年1-6月收购省内生鲜乳总量
	收购
增量
	省级
	市级
	县级

	合计：

	填表人：（签字）
	审核人：（签字）
	XXXX市农业农村局意见：

	XXXX市农业农村局负责人（签字):

  黑龙江省农业农村厅办公室                  2024年5月6日印发